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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, április 21-én.
' Ne ruéltoztassanak elhinni, hogy én eze­

ket & torokat írva azt gondolom, hogy ezen 
felszólalásomnak eredménye i« lehet. Sokkal 
régibb iródiák vagyok, mintsem hogy az effé­
lékkel kecsegtetném magamat, de hát elmon­
dom, mert lapunk egyik felszólalását a pák- 
tálát mellett n szabad választás és a válasz­
tási jognak nevében többen megtámadták

Nagy és nemes volt a harag Hunniában, 
a mhrt valaki azt merte indítványozni, hogy 
a pártok a közeledő választásokra, az etetés, 
itatás, vesztegetés és más egyéb korrumpáló dol­
gok megakadályozása tekintetéből, paklálja- 
nak. Igen, de akkor hova lenne a választási 
szabadság, jog, tisztesség, no meg a többi frázis, 
amit a valóságban régen elhegedült szent Dávid.

Szabad választás'. Hol van a te országod? 
Bizonynyal nem ezen a földön. Avagy szabad 
választás az, mikor a pártok fő emberei ÍÖ1- 
léptetik a jelöltet, és azt mondják: Itt ez.a bot, 
éljen! Mert hát régen volt az divat, mikora 
választók maguk kerestek embert. Sokkal ké­
nyelmesebb az, ha oda hozzák nekik helybe, 
még pedig olyant, a kinek pénze van.

Mikor aztán megtörtént a kikiáltás, hát: 
Hajrá! Ki birja jobban: Megkezdődik a sza­
bad korteskedés, aminek valamiképén való el­
mulasztása szentségtörés lenne. így kell annak 
megkezdődni és lefolyni a rendes diágnozis 
szerint. Megírni a reczopleket és beadni az or­
vosságot, nem is kerület, amely cgy-egy vá­
lasztási időtartam alatt a sárga földig le nem 
iszsza magát. Hát, hogy lehetne ezt a válasz­
tási jogot elejteni. Hiszen ezen az utón vilá­
gos, hogy az egótz kerület benne van a válasz­
tási mozgalomban, vasárnaponkint ptdig az 
ivószobákban, noha tulajdonképpen a pártvo 
zérek választanak, mert arra a jelöltre történik 
a szavazás, akit ők felléptettek, körülbelül előre 
tudván, hogy melyik jelölt fog megbukni. Hát 
persze, hogy a pártvezérek ezt a dolgot etetés

és itatás nélkül is elvégezhetnék fgymás közt, 
de hát akkor hova lenne a választási tisztesség?

Benne vagyunk a komédiában, és nem bí­
runk belőle kivergődni, l’gy orácziózunk az 
etetés, itatás és vesztegetés ellen, mint Cziczero. 
de kétségbe kellene esnünk, ha valaki meg­
hallgatná szavainkat.Teljes szivünkből és lel­
kűnkből meg vagyunk róla győződve, hogy a 
pénz választ, — noha nem mindenütt is. — 
azért ez epidémiáról nem tudunk lemondani, 
hanem előállunk és elkezdjük magunkat ámí­
tani frázisukkal. Pedig ha van valami a mi 
a népet gondolkodóba ejtené, megszégyenítené, 
Ítláne kijózanítaná: az a paktalás lenne. Hadd 
átná meg, hogy etetés és itatás nélkül is meg 

tudunk lenni. A bor és pálinkán vásárolt sza­
vazatra ninis szükségünk. Ha a törvény nem 
teszi meg, hát tegye meg a kerület maga: azo­
kat a tisztelt választókat, akik csak eszem 
iszomért szavaztak, fossza meg az ö választási 
jogaiktól. Ez idén nem adunk a szavazatért 
semmit. Ha a magatok javáért nem tudtok sza­
vazni, pénzért no szavazzatok. Megleszünk nél­
kületek is.

Ez nem a szabad választási tisztesség le- 
hotetlenitésc avagy megtagadása, hanem a ma­
gukat elárusító választók arczul csapása lenne. 
Hó atyafiak! Ebben az esztendőben nem lesz 
pótya! És soha addig, amiga tisztességes em­
berek sorába be nem álltok.

Azok az igen tisztelt uraságok járnák meg 
persze legjobban, kika képviselőséget pénzért 
szokták megvenni, mert a paktálás utján abba 
a helyzetbe jönne minden megye, hogy legér­
demesebb embereit ajándékozhatná meg a ke­
rületekkel, kik itatás és etetés utján nem ké­
pesek a parlamentbe bejutni, és képességüket 
a haza javára érvényesíteni.

helyzetet is ba asm oldják is meg a nagy ás nehéz 
kérdési, bizonyoyal egyengetik a megoldás előtt az utat.

Legtöbb czikk eddig a körül forgott, vájjon sze- 
tuílyi, vagy dologi teber e a párbér és akik ez irány­
ban kívántak felvIUgositást nyerői, nyerhettek is és. 
tájékozva lehetőnk ma mára párbér személyi vagy do 
logi oldala felől eléggé.

De a tulajdonképeoi lényege a párbér kérdésé 
oek nem az. vájjon személyi teber e az, vagy dologi, 
hanem és főkép az, bogyao lehetne, hogyan kellene 
azt a mi moitani viszonyaink közt megoldani, illetőleg 
a párbért megváltani.

A megváltás körül gyérek még a megoldó csik­
kek, pedig ez szükségesebb mint az, hogy tadjak, sze­
mélyi e vagy dologi a teber.

A vallás és közoktatásügyi miniszter {elkérése 
folytán a főpapság többször gyűlésezett ez ügyben Bu 
dspesten

A pír bér kérdőiének megoldása elodázhatatlan 
ma nap, hacsak azt nem akarjak, bogy a papság füg­
getlen állását elveszítse és ezzel együtt elveszítse azt 
az üdvös befolyását ie. melyíyel a hívőkre bírnia kell.

De a megoldás, épen mivel tömérdek érdeket 
érint, annyira nehéz és kényes, bogy kívánva kíván­
nunk kell oly módot, mely a lehető legkevesebb ér­
dek érintése által vezet a megoldáshoz.

Ily mód pedig egyes egyedül a püspöki székek 
é» a kanonoki stallumok intercalsris jövedelmeinek ki 
zárólag a párbér megváltására való fordítása.

E jövedelmek nem egyes egyénéi többé, hanem 
de jure, az egész katboliktu összességé, következéakép 
tisztán katboiikus czélra, lábát a párbér megváltására 
h fordíthatók. Nem sértik senki érdekét és így fölül 
állnak minden személyi tekintetek fölött

Sokan azt fogjak erre ellenvetni, hogy e jöve­
delem mind csekély. Igaz; de ha ezen intercalaria jö­
vedelmek évszázadokon át tisztán é« kizárólag szántó­
földek vásárlására fognak fordi Itatni, melyek az egyse 
plébániák elidegenitbetlen birtokaivá lesznek, akkora 
jövedelmek, ismételjük : évszázadokon át, nemcsak fö- 
dözni fogják a párbéri igényeket, de még idővel nj 
plébániák alkotására is módot nyújtanak. Szerintünk 
tehát minden egyes püspöki vagy kanonoki intercala- 
lis jövedelem ugyanazon egyházmegye, sorrendben leg­
szegényebb plébániájának párbér-aeqnivalens szántó­
föld vételére lenne fordítandó.

A párbérnek tisztán pénzbeli megváltása a lehe­
tetlenséggel határos, különösen napjainkban, midőn a 
szegénység egyre terjed. Azonfelül a pénz mindig in­
gadozásnak van kitéve, amint ezt alapítványok válto­
zásánál, cvökkenéséné. devalválásánál láthatjuk.

Az állam ba valami kedvező fordulatnál fogva 
elfogadja ie esetleg a papság díjazását, mindig kétes

TÁRCZA.
Epigrammák.

Tavasz, nyár, ész,
Szép a tavasz, <!« ba nyár, <1« ba üss nem volttá, 

izemüjb usk 
Laknék jól; szánk ntm leint barspni-valút.

Őrük béke
Háború l«ia, mij lese múltra sóvárgva tekintő — 

Ints, tehát az Örök báke reminye hiú!

Társas élet.
Társas Unyeknsk aaSletlnk; — Béé mennybe ae vágynék 

Senkiié, ha egyedül kellene lennie ott.

Régi Igazság
Hogyha barátodnak köleaSnt adu, többnyire kárt vallu : 

El fogod akkor a pénzt veszteni vagy pedig öt

S el nos.
.addig nyujtúunnk csak, a meddig a mi takarónk ér!* 

Régi magyar mondás: ritka magyar követi.

Az élet négy siska
A gyermek játékot obajt, ideáll bevet ifjú, 

Férfi dicsőséget, bincaet a gyönge üreg

Nagyságai.
Annyi a .Nagyságos", mint mennyi csillag ss égen, 

üo „ságor- nélkül hol vsn ss egyaserü „nagy?"

Az u] Orpheus
Orpheuinsk mikoron megsendüle lantja: megi .diait 

A kö ie. N'ineaen rajta csodálni való.
Ily csuda mo-t is van! Valahányszor Emud nak a lantja 

Keid nyikorogni, legott látni repülni követ.

Az adminisztratori rendszer.
Az 1841. évi országgyűlés befejezte után fiatal 

főurak léplek a magyar kórmáoyra, kik czélba vették 
erélyt kifejteni a kórmány utj n, minélfogva mindazon 
megyékbe, bol a főispán az adminisztráczióra és sze­
mélyes szolgálattételre nem vállalkozott, adminisztra 
torokat neveztek ki, a kiknek azuláo volt elég utasí­
tásuk felülről, e külömben is bivatásukusk tartották ;

a kórmáuynak erős pártot szervezni, az ellenzéket min­
den módon gyengíteni, kiszemelni, bogy kik alkalmaz­
tassanak hivatalokra, kik zárassanak oi a közszolgá 
lattól és a többi. — Ezek a megyei adminisztrátorok, 
s az ezekkel akkor egyidejnleg kinevezett fiatal főis­
pánok elkezdtek azonnal működni akként, bogy az el­
lenzék meggyőződheiett arról, bogy ők nyíltan ós ti 
tokban mindent elfognak követni az ellenzék meggyen- 
gitésére, sőt megszüntetésére ha lehet, főkép pedig a 
világos fejű fiatal ellenzéki intelligentiát fogják üldö 
tőbe venni, a mi miatt több megyében nagy mennyi­
ségű panaszok merüllek fel; minek következtében az 
országos ellenzék meginditoita a hadjáratot „az admi­
nisztrátori rendszer az országos sérelmek közé.*

1847. évi november hóban már a válaszfeliratban 
s azután is kemény, panasz emeltetett az adminisztra 
tori rendszer ellen, mely alkalommal Kossuth az ad­
minisztrátorokat Kreishauptman oknak elnevezve kifej­
tette, bogy ezen rendszert a kórmány úgy akarja be 
csempészni a magyar kormányzati rendszerbe, s ma 
is még a fülemben cseng azon kitétele: „az adminisz­
trátorokat a kórmány a szent István palástja alá kí­
vánja bebujtatni, — de én hiszem Istent, bogy enem 
zetnek lesz elég ereje, mi által a palást mögé buvókat 
onnan kiugratni és addig üldözni fogja, mig a közvé­
lemény sújtó karja alatt össze nem roskadnak !* — 
E szavakat Kossuth szónoki erejének és orgánumának 
egén hatalmával a szenvedély, és felháborodás oly 
hangján mondotta el, mely a hallgatóságban ugyanazon 
érzelmeket kellette lel.

Hosszú vita fejlődött ki, melyben sokan vettek 
részt mind két párt részéről, midőn gróf Széchenyi ízt 
ván lépett ki székéről a mellette levő üres térre, a két 
kezének hüvelyk újait a koczkás mellény zsebeibe he­
lyezve azon állásba tette magát, melyben valamely kér 
déshez kívánt szólni. — Az egész báz, s a nyugtalan 
ballgatósság kívánta Széchenyi nézetét hallani, s mi- 
után őt megéljenezte, Uonepiea csendben várta felszóla­
lását.

Gróf Széchenyi István nem szerette a nagyfelbe 
vülésekel; ő a dolgokat és kérdéseket hideg értelem­
mel kívánta tárgyaltatni, noha sokszor ő som tartotta 
vissza magát az epéskedéstől és a csipkedő gúnytól, de

mindig az* akarta, bogy a kormány és nemzet közt 
feszültség, súrlódás és összeütközés no adja elő magát 
és ba lehet a jó egyetértést fenlariva eszközöljön ki a 
nemzet hasznos engedményeket. — Tebát beszélt csi- 
titó’ag. kiengesztelő modorban, a kijelentette bogy nem 
b.-lyesli, ha a követek táblája támadást intéz a kór- 
mány ellen a miatt, bogy harmincakét adminisztrátort 
nevezett ki ngyananyi megyébe, de kijelentette azt ie, 
bogy veszélyt ugyan nem lát azok kinevezésében, mind­
azonáltal-nem btlgatbalja el, bogy az ö előtte is szem­
beszökő. bogy ily számban neveztettek ki, hiszen a 
ki a czinkotai merőn utazik, az elölt aem ritkaaág, 
hogy oyulat lát erre is, arra ie, azonban az mégis fur­
csa volna, ba az ember egy csapatban harmincakét nyú­
lni látna. — Széchenyinek ezen nyilatkozata egy rop 
pzut szónoklat hatásával birt, peresekig ónáai helyse - 
lés zaja kiaérte, — midőn psdig e tárgyban Kossuth 
végbcuédét mondotta, e érveinek nyilait az adminiaz 
tratori rendszer ellen lövöldözte, azzal a felkiáltással 
végezte: a „ barminczkélciukotai nyúl!* Kossuth iszonya 
tudott lenni a gúnyban, melyet oly hanggal fejezett ki 
bogy azt babota és káromlás volt együttvéve ; — ily 
bangón mondotta el azon felkiáltást ie, mely aztán be­
fejezte a vitát, és eldöntötte a kérdést; a ki pedig a 
beszédet és a hallgatóság riadalmát hallotta, mag volt 
győződve arról, bogy sz adminisztrátori kérdés többé az 
alsó házban vita tárgyát nem fogja képezni

Midőn psdig az adminisztrátori rendszer a főrendet 
elé került, a főrendi házban megható és ünnepélyes 
jelenerek fordultak elő; — ngyania első volt ki nőt 
emelt: Gróf Vay Ábrabám, Mármarosmsgye főispánja 
egy gilambővz nagyon szép magyar alak. Albletai ma­
gas termel, hatalmas mellel, telt izmokkal, szépen ren­
dezett ősz híjjal, s perdült fehér bajusszal, mellén ér­
demrenddel, mely n különben is tekintélyes főúri alak 
jelentőséget még inkább emelte, mivelhogy akkor még 
az érdemrendek ritkák voltak, s köztudomású volt, bogy 
kitűnő érdemekért adattak. Gróf Vay Ábrahám hatal­
mas harsány bangón panaszt emelt a méltóságon fören 
dek előtt azért, mivel ámbár ö hosszú időn át, mióta a 
főispánt- méltóságot viseli, mindenkor megyéjének sas 
rátétét tapasztalta, e viszont ö is megyéje iránt min­
denkor szeretettel és tisztelettel viseltetett, mégis egy

A párbér megváltása a róm. katho- 
likusoknál-

A mióta a párbér kérdése szőnyegre került, egy • 
más. érik a sajtóban a csikkek, melyek tisztázzák a
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él bizonytalan Állapot lesz ez Egyet foidu' a világ 
elemek kerülnek felszínre, amelyek mindet) ilyent meg- 
tagadhatunk, mint ellep tu.-sl tan alk.aiu.unk tapasz 
tatai a külföld nem egy AHamuál Ami megtörténik 
utt ma, megtörtéolieiik holnap itf i*

Síkunk at<>u itell lennünk, hogy ne ideig óráig 
bittoaitiuk a lelkészkidő pajiság uuyagz helyzeti', La 
neru, amennyire ei lehető, í>tök időkre. Ezt pedig c«»ki» 
földbirtok Által tebctjUk, amely ig-z. ina la in hete 
■et jövedelmei,' de holnap már egy bő arala».al kár 
pótolhat mindenért. Uy független bptok mailét! filg 
gotleo lesz a lelkéazkedő papság i?> .1 mi magasít.), 
hivatásához meg is kívántát)*.

El n megváltási im.dia aplrbitick la«»u len de 
bizonyosabban czclhuz vezei. miét egyelőre hinné az 
ember. S J

A valódi ariszsokratia!
I*r4<4»l*i </ihk )

Emeljetek kalapot a valódi „nsalukrata elolt, 
mert ilyen kévé* van a világon. Ezer baj és ezernyi 
megkiiértetéi közepeit, vágyaival, szenvedélyeivel s 
ösztöne preaaiióiával diadalmasan megküzdlietui, csak 
aa ur választott jiinak adatott meg Elnézni .1 masok 
hibáit, de nem nézni el a magunkét, ttirelmesekuek 
lenni a mátok gyar'óságai iránt, de a legtzigoruabbak 
magunk iránt: ki az aki erre képes i Ennek épen az 
ellenkezője uralkodik az emberek öuszereieta felett: 
•ittlétéi, pénz és vagyon; ész és tudomány; költészet 
éa művészet, mind és mind a testiségeknek a az em­
beri gyengeségnek szolgája. Pedig csak az azigaziur 
él arisztokrata, ki ezek főié tud emelkedni.

Mit ér az, ha fejemet korona fedi, ámde benső 
lég oly vágyaknak és szenvedélyeknek vagyok rabja, 
melyek az ursságot illuzoritissa teszik; ini: ér, ha 
kincsbalmazok állnak rendelkezésemre, ha azokon a 
lelki megelégedés nyugalmát megszerezni kepei cctu 
vagyok; mit ér, ha eszem kimagasló óriáséi tudomá­
nyom, végtelen, de a szenvedélyek száz apró lidercre 
marczangol és azokon diadalmaskodni nem tudok És 
a míg van valami, ami felettem uralkodik, mely lel­
kem szabad működűiét korlátozza, ,imig emberek és 
a körülmények függővé tesznek, amíg cselekedeteimet 
kényszerítő körülmények korlátozzák » nem cmelked 
hetem az anyag fölé, mint a sas, hogy lel kémét a sza 
badság verölényében fürősz've, arról minden salakot 
lerázzak : addig nem lehetek az, mii az arisztokrata 
ciim jogosan megillethet.

Csak egy emberi tulajdon van, amely e czimmcl 
összeforrt: a jóság; s hogy e jóságot az emberi ke 
bel minden kül behatástól megőrizhess?, arra nézve 
csak egy vér: lehel: a becsülő',!

Tiporjatok le, törjetek ötszeniindeu szentet, c<ak 
ezt az egyet emeljéte* olláritok fölé és az emberiig 
boldog le»z! Ámde törjétek össze ezt az egyeli állít­
tatok fel száz más Mentséget, minden zugban cs az 
élet mégis kárhozattá fog fajulni: mert ebben az egy 
szentségben jelen vau az Isten, a messiás,a megváló'

Ti koronás királyok, hatalmas fejedelmek, büszke 
Croezusok, világra szóló bölcsek, amíg nem ez előtt a 
szentség előtt ború.tok le, amíg magatoknak faragott 
képeket csináltok, hogy azt imádjátok, adóig ur.dk. - 
dáilok nem lesz áldist hozó e földön Amig°a vallás 
alipitók az Istent kígyókban fek.-e bikákban, ápi 
izokbsn és íbiszekben, aranyborjúkban is szörnyeié 
gekben keresik, addig a bit egy nagy tévédéi és az 
emberiség egy Istent nélkülöző tévelygő uvái de a 
mint a bec-Uletet rzep'6-clen. égő bokrában ’ lógjuk 
keresni és feltalálni, ha mindenfele más jelek és jel 
vények helyed ezen igének rzeuisége ingja betölteni a 
templomok fülkéit, az oltárok szekrényeit év az em 
berek izivet: boldogság lesz a népek sorsa I 
,,LV Oh de hiszen most kínozva, b<c-méretve, gúnyolva 
lábbal taposva, tövissel koszoruzva van ő. A Krisztus 
kínszenvedése igazán egy isteni jelképe annak, amit 
* ,0 t1 ‘le.Ot kereíö- “ messiást váró embe­
rek elkövetnek Barbár izenvedélylyel üldözik őt Nincs

*, P,heoáM 8 ba 0,*k"r rS‘ egy kebelben 
meobelyre talál, az íz ember, mint a hatalmai társa

alkalommal (megnevezte a papot) annélkül hogy ót 
nri?‘.é,k V°m.8' *dminiiztratort küldtek a megyébe. 
Gróf Vay Ábrabim ezen reklamátziöját helyeslés 

a rajta elkövetett .érelmét a felháborodj, »„kféle zai* 
LhkI *u,4oan>«mbau«z országzászlósok
soráról fehápiaskodtk egy nagyon megb ijlott sovány 

T’ .*/ lí? b?ro,v4l‘ ««««!. és két kézzel a zöld 
uztalra támaszkodva, gyenge, majdnem suttogó hangon 
eme í? *’ '* k*’’y.,e,Bn * körmány s||cn pjDMfc8ít
emeint a miatt, hogy noha ő Zalavármegyének fői..

8 d'g b'“li#8 kötelességének tartotta fői, 
pán teendőn személyesen végezni, ■ megyéiéhez tisz- 
álÍ L ‘v’“re'e,1,el r.i-"oll8h’,1'.’ “ kormány
álla), hogy az o teendőinek tel|eiiiésére adminisztrátor 
?m*ra ki’áí 'ft ' “eeb,,j,oU iiríb’ fftuf Gróf Batthyányi 
pánj?ak Í y‘ fól,,T**x,nM’*r vo,,i Zslavármegye főis

ezen gyönge öreg fóurnak alig hallható han­
gon előadott . a megsértett bce.ülst iidulatáva’kísért 
beszéde oly hatást idézett elő, minőre a kormánypárt 
Háta “ T n"‘Ó“ ,K,I'< Un’" b,r" "enekbei.u 
Béla a főrendi elleniek vezérszónoka, Gróf Hattbvánvi 
Lsjos, az ideáll, gondolkozásu magyar Ukili iL-ilt^t 

azédeikben az admioxtrato.i remin, t- a bd - ., 
<dy ktfsjezüekbe, báhorba r, fciinduláóu tört Ti ho-y 
S^notatai' *’b8"8' ,ni’ler" > f«n sérelmet meg nem 
. ?Xk PJr?|in 4 k<-rm .nyr.n hiba volna, 

a legközelebbi, napokban e; j, terj-d a |,ir loigv 1 
kormány ez iránt a« .Henzékkel . gy. rkedéitm h.u-tát 
ÍXk '.“ azonban e közben bekövetkeztek a marttu-i 

bÍ.PnkJ i /‘íz POm1'1u WKáobb szabásn politika lépett e'őté, be j; j

dal im szemei előtt bujdosót fejtegető lázadó, nem fog 
c fo)d'ii m< gélhetni Es mikor az arany bálvány ezekr», 

társadalom utcx.*'ti,k k-ve/.f-n végig gördít), a’>e
C'Ulet l«,z az első ,rd za nelyat kerekeivel ovz-zj- 
morzsol.

Mindjén ma«uak kelctj' vau 'hndc 1 ifiá,u,k «pl 
tik a templomokat, erw lik a p«<d<,’a ok disdtika- 
púkat Alin csilíog, ami villo.-, uf l.'ltttt ik ; a*ii.)’a o.-n 
szitu; csattogj,., a u.ptz-iu-.g tolla/,: > u alt «zei nyi 
ók<-r«z< űrt kapaszkodnak »‘gpu.»b«: v/.-ruyi ezren 
futnak az arany lialvat.y u razd»g>.g s/.-kcre U'au 
é.i» e l.izdsltu. vb 11 fzervy: ezrek feled .cl- miiol 11 <^1, 
emberi 1; ott c*-- el. Erny <• ciii..‘,<g c;t port sir ak 
a toloujasiian, bukott a i.y.i ok ciöaghU i ),JU vk / 1- 
porabo! lesz .1 rarror.-dtt ;.<<,( karakt .r.-k l otp .j ibo| 
a “/euy , lientio!; turkál ,z óuirdekuei, ,1 u:u: <z uy 
tői •.!•»/.) i.iiu riadó, bi'.ui ni toki filc m,gv i,t j> 
zlli:> i p glalo "érti •ny.ijj. Ez. ma a ki p .7. a 

b ilvauyi'teóekl.el, melye-. ích ’.ii juta!’iiazz .k ;,o ;ut« 
félrslijzotl rr.<ij»l tol intenek a lutaiiuu i>: fenycóető 
becsületre.

feszítsd inig! Igenis Ez' kiáltjátok arra, ki 
be -li'ct legszentebb vall óit .1 földi d-> go-znal. fótzjí 
emeli, s hatiiisnak umud rund 11 istez.: mely nem az 
igymás liiuogatúsára, d? egymás ellen -< g ti ar im 
berekét-!•

Csakhogy az lateet, a bee,illet Istenét nem az 
sérti, aki imádja, hanem aki helyette hamis isteneket 
alkotóit, és a templomból vásárt c-ináh; aki azt mondja, 
hogy: \an születési arisztokrsezis, vau pénz arisztok- 
raczia, vau éiz cs tudomány ariszlokrsczia, csak azt 
nem: hogy becsület ari«ztukraczia is vau. Ezt nem 
akarja látni. Nem akarja lát .i az erdőt a faló', pedig 
a többi arisztokraezia nincs, csuk ez az egy van! r Aris­
tól kraiicn-! A legjobbak uralnia!

liát húzza meg luagat a szülelés a pénz és az 
ész, ineg a tudomány Amiért, hogy az egyik ö,-ze 
gyűjtötte a kincset, a másik a ludast, még nem ko 
vétkezés, hogy a legjobb legyen ; ezt nem foglalja mz 
gában semmi más csak a bicsület.

A bicsület egy u tízparancsolattal ! A becsület 
nem öl, nctu lop. ucm c-al, svnki karát nem kiváuji, 
tenki veszteségéből hasznút nem húz, senki megszorult 
ligát fel nem használja, seu»i iram nem kerlelhrlleo 
és nem kegyetlen, senki boldogulásának útját nctu állja, 
senkinek könnyeit nem árasztja, mindenkinek jóaka 
rója, ha lehet segítője s amit tesz, a Irgj.bb agukat 
tel teszi. De aminthogy egy némely templom himlők 
z.táu a lizpzraucsolat .út ragyog,de törvényeit aUmp 
lom boltíve alatt imádkozok közül scitki sem követi, 
hanem azt hiszi, hogy imádkozásával az Istent is m-.g 
esalbaijt é- minthogy a becsületszó zuludén ciuberueK 
a nyelven forog, az emberiség már ieú illőségét iseszk 
alig alig ismeri: baueui adj* a születési a pénz vagy 
az ész ari.ztokr-cziát, hogy ezenképpen csalhassa meg 
a hagyományt, az egész emberiséget s igv saját ma 
gát; amely cvalódáiaak gyümölcs-.-: aztau kőzőieu él 
vezzük, azért vagyunk o y boldogok!

Hát felre a csalással és ámítással: Ne cralj 1 ma­
gát cs a Világot seti.i, hogy ő arisztokratának szüle 
teli, vagy hogy péuze, c»te vagy tudomány* te,zi ázzt: 
mert ez mn,d nem igaz ! C-iik a becui!eler»<- teheti 
azza. egy-eb s.mmi!

Ez képviselj < az igazi, az egekből nvert koronát, 
a lelek büszkeségét » az ember becsét: ez'lsz-gezzetck 
az apofelre év 11.111 fog benneteket sóin megkisérten- 
a gonosz ; ez legyen a taliuu tu es védve lesztek uiiui 
den cr*ölcM betegség ellen 1 Ez a legujb.-z.-bt> ut s 
vz.rt erdeiül) meg a leguagy.di > ti-zieietet, kt le ucm 
levett róla s csak annak az oszlopnak van őrök isteni 
éoye, mely ez előtt az ut előtt ragvog A többi esi 

lóka .zemlráprázt.iái, aranyozott szmpadi dekoráczió 
és odözet mt az i.r sziuc előtt semmi értékkel uetu 
ur a boldogság után vágyó emberi lelket p:dig kié 
égitent nem tudja Hanem ami téged ezen a lóidon 

türe.cmmcl, a túlvilágon üdvözléssel kecsegtethet : az 
cs»a a becsületesség érzőn lehet, és semmi m is. <E >

Ipar ügyek.
i».t r b tusli tpariestület elnökségénél Gyürky 
te tt-4V±“ ■ U f' b" -°:iu vetkező inrnszemS 
l“;‘A ’ „ °.,lu<l■,nn"‘ tpzr eslü.etnek arról, |-o v 
ttscher lkunk helybeli divatárui a nő<z*bo,ágr* <Í 
űshez'^^im XV,L ’• ^tolméb.-u k,p;<\ 
tesbez van lötve) ipatigazolvánvt nvert, a mit a 1 h:- 
szemű közönség tudomására a „Nógrádi Lipok- H-ki 
noshn keiív 8l4nuiJ,'‘o hirdetési rovatban ny iva

* " "«l ételeit és hozzá egy l.ud.pes i d-ő ezéj 
oek uevét használj* csábításul, ezen li rde csre vouat 
a Í,Nő»rátU<irkr Ur4L k"'eIkcl'> eredeti levelet kén 
a ->ográdt Lapotbau- közzétenni:

T r v spril l-as1 «». tiytrky l'al urna*
„ .... Hsla’sa-t.varmat.

v.s n',kPl"-*R- r-i.v ! '• 11-éu k-it |„,,

Monthoz ' -■ •' ’t-U
«« i.'l) i.r..,: ra,, . ... k. ' ‘ r o.Z
i« MC.tmaau . siri.-t '* . '* !‘k' • ■' ’ ■' '■ ‘t • _->.t
httrl hit^lctumk ’ "*»vunk ■« a!»„, , lk>1 .

Addig is, m . e,eü At’ “ 'irssl.
l.-ktt ip.rh.tósaglAz'Xssm " ’V‘'U 41 ' *’
>/- rémy (E.L ,r 1 ..zolgvb.ro n‘- ti’-v-l'v
"é) «»ir cg.s-cr , reim.-mk .nv ..Yx f. ..uk Uyűra7

L.áoncii kiálitts, A h grarnvi i,,,-. ■ ,1., 
tptros itpmgi . ' *r: V1 ‘ "
» h-o jeri L|,i '. ..... V ■' ' . ....... . ' "Et ' m-g
,, 1 U" ’-syéo-n, Knni,.,re|| (}v4;4 eltök

1 ’ *-> ,ri'^t varosa, akip.ro, „ , ,|e ;
a ktállitaMin méltóan képviselve legyenek, jelcutjüí

hogy már eddig <■> s.-grd Unoecz darab muu 

ko.-og.k Í dezr. re aíxre az ipzrleita tt elhatározta 
IIBÍ-Í r"<" i T'"1/ ‘Í'J mellett az ipar.,* if' 

kezdve hí.
''o: t felkiri ‘*“/'a mire már - 
nioga'ását ” J* u ‘"‘Pé - rotthii kozi.uség szívva fá 

kawnrrrí! 'íuiihi, 
/ ‘ íp»r!. Hft.

Érdekes régi rendeletek.
/. t rthn,, rtftt4tiri

rmu k .-liavoht*.* ok űrt, cgyeoló rM'í * 
Zodó.t, |, ,gy az ,.,J, ezmio4
kcinl.!>.-ti é< halárban dobánvt n-ru-r mii. * * 
h;-,.,.v

letesd, lotirs .Jiotics lg fóréul miuden kegyelem nél 
Sül kompetens bírája által rajta megvétetik.'Azonkívül 
min.bogy * .* pMdáfc lévén az nemes státus előtt, bogy 
a lüs.öa dohány áltál nem kevés helyek, faluk és v* 
rosok égettollenek el, ennek is eltávolítására nézve az 
uus atan f’t oö"^ J2forént bün-

alatt hd.iia dobiét a varoson, •> utczák >n se 
•b>U,nin^l“kar'rt "Ö ,ueré«el’y«t> »zinyia, ho- 
koLps-eM ifrá ,kllt'? 4 tnfsil.biiiter
kompiéul biráj* alul az msgm 12 foréut büntetés 
megvc.ettk rajta, ha p?dtg pénze nem lészco, valahinv 
-.r^r-jta tapisztaliatik, at p arcon keminyen megc’s*.

II. Az ij,u<llio;áU pariutctdú rmilelrl.
í.l ;ul'íi:' btí0 a ‘iir,‘kk«l viselt szerencsétlen háború 
idcjvbola Városokban következő rendelet tétetett közzé- 

r'i<'é-y “ kereszténységnek isten adjon * pogány 
torok ellen győzedelmes fegyvert, déluta / négy órakor 
midőn harang ,,ás hallat.s.’ kik, olt.. ho vagvon Térdre 
jón*- Vld-zen T7T í” ril‘r,x!é^ MAr'át mvmE

‘ ” S'M l'‘r‘öc-olat illcn .ok40 ta.
< kre esi L bT UCn‘ '“^“..znának é. tér 
d Are csuének, rőt süvegüket sem ve-zik le Arra val . 
nézve az toktnte.es .-s uen.es statusoktól er?,«a jl 
r«««’t“ k. mtbelyest négy orakor délután a hlraog- 
M/Us !D1U«.CU teriáp’oruvkuii Llliiik ki’’’ h- k | £ 
L-veii i- I.rilr. ű I Kiír akárhol ,etenJ ^ze fUbe,a,'-D imádkozzék, hogy!..

a* kik e lánban 1 a* köroztin vséget;

III A /M.zosáu c, Ar<|Z ríi.rH h

•i -i ",
eor 14 í t , * •UroocxM Mzokoyá;, fiié-
tiirnar tba'fó"?-. V.rX -T|°l ra'“kerík-

tempiomb.u k.hirdett-.-kfbl’-'aÍ.k*. féníei" 
lilegoriábau. turnürbeu és clirat-h kai > J ‘‘‘"u

nyal van - ’’ ,cr,“‘J*ra nem kis hátrány­

pád melSt‘S, 1 inSih XH

mii e.határoztatott, ho a váh..-. l »• “,£ * ka üm‘ 
V.-4 O-O-eU
Ur. mint crtesübtnk nnr.ll.. . , ■ ®l,vuiczky

bsdelrú aMa

.ágá. é< i>n4Ud-

alkaln>atCmlsTJ8*,7k*’t’“i8k- T “ k'*b«^n kínálkozó 
r nt 1 uu''^->Jdva, jel<>.jttak szivünk sugallata ua 
nőt ezen rtaa’ó alá tartozó képviselő. «zs-

kő.tTbún;..-g'V-véb-7/iVu-Ts'!b “4,41 ul! 8,!ikebb 
pdgárait, h.gy .1 kik .. ó it A. ‘ vUa'n° évűiét 
batáuk javát ’»m!ik.-ti ht-dn* , i u ‘l’-'T'Í ** 
cxéljáoól é* esetleg e ■ ,. ’ k'P'kijelölése
b.ligatiu .égé-: I , v, A'- I' S-ram.) ba.zcdje meg.
3 órakor B Grari-ia: •1 1 éu délután
esetében a 1/1,. . ;V‘ ‘T’ ke','*‘ó ^u id'
ball m •gjsleuiii ,, ve.kedieeek* *’vbc“ n‘:“ 4 »<-»nii>sáb 

Kelt B-<avar:ni*-ii . r.i. • •
l‘-.l biz tt-.ig,nak .A A,,.l0'<*:i )’;r; 'íffo 

‘ *• ’P *' - ‘n tartott üléaében 
buvtt-ág! eiuők 

kod). xSlATn)!.k.er8ht »r^“ h e hteu ragasz 
1" ’* 1,1 dle el'e ji*'> tét ke-ea \f.n»éresii üuk c.eubvl d.-i.o i> . <óre. Mint

vél ur válttU-ruek " ' '’‘r‘ 'Ü"r 'Sandt>r “K?
Mivííath Kantán m-g)Cük d, „ Up Ut81eUt

zolgvb.ro
akip.ro
toktnte.es


N O G R A D I  L A P 0 K.

lllycfalvúu Velő tenuéstotcscü őrtlskosobb k».» a 1.1* u 
mint nélküle. . . •

A sonsatios perre vetllü u littvütkrsA nyiLtk<> 
xatol: „A Negr.ol: Ivipok' e'i éti lilik wűiii’iImu rzy 
s«n»tUii’*s pcriöl tétetik cmliiíit, tuin« a mely p t aki-/ 
igarg»Usi bixottssgi Ulé»eu bejelentve let'.' E Urgylua 
van üMrencnétu a köxöu»#gcl követkurőkep lelvila^- 
sitaei. •

A tényállás írtvidon ex: Kn^.ka András i*.íitn»« 
polichaói lakotok Ixliipás mi»tt .’.'űl út per. >>it- /ben 
lettek o'tuaraxxtalva, <>vllé-i Efidrc L»i>cc>.i Ügyvéd ja 
viir.t Nevetettek a k-l'lnésct ki betű li/elvén.'.ngallanai 
kát birúi árverésen. Gelléo Emire Ugvv<d vette tűig. 
Gellén Endre úr luilamli lett vidna a birtokot írtba 
íh vibuaboc'Aitant, habogy exeu iootu-gel bárom «•*' alitt 
lefizetik, de esik oly feltétel mellen. Iáén a'.n'iro'.t i-t 
állábt vállalok. Minthogy pedig Ko«x»a Audra# e* Ja­
nó* a bárom év eltelte ut iu *.tn tettek . leget kötele 

. icttbégUuknck ; Gellén Emire ügyvéd nr a 22*> frt**t tőlem 
mint jótállóié), követelte. Én a 220 irtot ki i* tixcttuiu 
* a Gellén úrral kötött »z rzödéx alapján birtokba lép 
teni Eu tehát fent nevezetteket nem *xás<lé .oxtxni l 4 
döufutokká tenni; hanem clleukeióleg; őket megmen 
teni h bár mikor hajlandó v.gjok'i» megvett pitligó 
niát Kosiba András é« Jánosnak visozaboeaájtani, ha 
hogy ök 220 irtomat, melyet helyettük fizettem ki, meg 
adjak.

Kelt Abolován aprít 22 én.
tlrlohorizkfi Emire körjegyző.

Hírek.
Személyi hír. Gr. Degenfeld l.sjos úr őinőltóe&ga, 

Debreczen vzabad kir. város egyik orazágyQlesi kép 
viselője, c hó 22-éu körünkben időzött. — Gr. IJcgeufeiil 
Lajos úr itteni megjelenését kapcsolatba hozták többen 
azzal is, miniba ő ab gyarmati kerületben a korniány 
pírt jelöltjéül kivárnia túllépni biztos íorráibo' tud 
juk azonban, b-'gy a gróf ur tihztáu magán ügyek el- 
intézéie végett időzött II. Gyáramon. (ír. Degeufrldct 
különben Debrccxenb n már fel in léptettél, és ő az 
ottani jelöltséget elfogadta

Hymen Hindu jak l.ajos f-inrovniki körjegyző 
april bú 9 én jegyezte cl Lusouexon Tho’t E-nilu ki 
taeizonyt

KinoveZus". A töldm ipar és kercskidelemi minlsr- 
terium állandó gazdasági tudósítóul a losocczi járáeba: 
id Szakáll Barnát, a fttleki járásba: Kratnoiini Eerec- 
exet nevezte ki

A malmpat ki magyar kisdedóvu intézet ügye 
nagy lendületet uyert folyó hó l.- áu. amidőn Kövy 
Tivadar ügyvéd úr, mint a PFelvidéki magyar közmű 
velödési egyesület- nógridmegyei választmányának el 
nőké, Pongrác/ György loometj írási főszolgabíró úr 
ral együtt, ki a mondott napra Malnapitak nagytól- 
Heg képviselő testületét közgyűlésre li.vatt i egybe, 
ugyanott megjelent az itt hozott határozatok bizto-.it- 
ják a kisdedovó mielőbbi felépítését l'.-yanis uzou 
mintrgy 2"0 írtra rugó adományon kívül, melye', re 
színt készpénz résziül építőanyagokban a képv. test, 
egyes tagjai: Kuhinka Géza a rótiy.si iiradilou. K s 
lyal Igó, Kulnuka István, Nelrutal ALj-><, Tunika 
László, Kolener I)., I’ock János, .Szmurák E, é» kü 
.öbölén Hrk János evaug. leiké*: s a kisd gond'íoka 
felajánlottak; a község mint erkölcsi testül t részéről 
még 6CÜ írt lón, a megye által jóváhagyandó kölcsön 
mellett, megszavazva, valamint a szükséges fuvar és 
kért napszámok. Továbbá évenkénti segélyként 12 öl 
tűzifa * a világítás cs tisztogatás költségei fejében -0 
frt. Az összes építési költségek mintegy 23'mi írtra 
lógnak rúgni, mely összeg a főispán úr ő exeja állal 
tavaly a megyeháza termeiben a felv tnagy. közte, 
egyesület itteni ünnepélyes közgyűlése alkalmából adott 
bal egész jövedelme Etil Irt, továbbá ennek kamatai 
h a fentjelzitt adomáuyozá-ok -által fed.'xotét nyeri A 
község közepén köböl ujounan felállitacd-. ezen óvód* 
igen fogja Málnapatakát díszíteni. Hogy az eszmét jó 
szívvel fogadták felvidéki tólajku bxzáuktiai, az', öróm 
mel regisztráljuk, azt pedig korábbi közléseinktől ind 
ják tisztelt olvas ónk, hogy az ovodíra a felv. m.igy 
közm egyesület évenként öÜO irtot fog k -.t -ui. Kik e 
hazafias művet clőuiotdiiják, áldja meg az lúc. I

Az erdjk erei A törvény ertelméb-n j*nőc cxik 
o'yan erdőóröket lehet alkalmazni, kik az érd őri szak­
vizsgát jó sikerrel leletük. A fóldm. ministlxr, hogy 
a szolgálatba lévő, de meg vizsgát nem tett erdő írok 
uek és erdőlcgéuyekuek alkalmai nyújtson a *xük*ó 
ge* ismeretek megszerzésére, úgy intézkedett, liog r 
minden erdölratöság kertijeiében az illőtöket egy vagy 
Két oly erdógonduokslgba csoportosítja, illetve helyezi 
át közős szakoktatásra, a melyeknek vezetői bíjlaudők 
az oktatás vezetésére.

Turbán Miluvsl tv blbokai lelkész ío ik évi szü­
letés napi* és.-'si évi mükodé.énsk évfordulója sikál 
mából miiit.gy '.ívl.-at-.t kapói'. Nógráditól uem ment 
távirat, azonban Hon'bőt azt táviratuzlák a ^lionUne- 
gyei tulok'*, hogy: ,.,’H évig. beszéltél igazságot a nem 
fcltsl az emberektől". I>v kik is azok a bontmegyei tó 
tok? Ilöv.d vallatáa után kisülne, htgy ezen tótok alatt 
valaiiodyi.. huutuiegyci ptnsliv pap vagy tanító merülő,

Gyaszhir. Houtiútgye egyik kiváló fertii. Púd- 
horszky Gyrgy ll p/stcu u li > Híán hirtelen lulálial 
l.im'iil \ boldogult evek óta vczéra/crepat játszót Hont- 
mcgyébuii. Sok ívig volt szolgaluro majd ali’piu vcgül 
)"lig Paczo'ay Janó* bs a-a u'án a azalkai kerület 
>.o; iggyú'i'si I. pv.»a!óio. Az Ipolysági vasút lélcaitéae 
kórul i< sokat firadotott Áldott legyen a derék ferliu 
cmk'kezote I

Tót kiállításra kcszulnok Turói-t .Szcuf-Mártonban, 
bt ugyan komolyan lehet veuui a fiatal llurbáuuak a 
tűt uéphez e tárgyban intézett felbivását. A kiállítás 
augusztus ciaő napjaira, a „Zsiveuna" nevű nőegyeeü 
let k'-rgyúbi-éuek alkalmára terveztetik. Maga az, — 
írja ievclczouk — hogy a listai llurbau szólal föl e 
tárgyban s b így a Ztivenna gyűlésére tervezik, cl 
zrul)a. hogy milyen szándékkal vannak a rendezők, 
mert a ki komolyan megfontolja a dolgot, beláthatja, 
hogy a tót uép, mint ilyen, ma még nem képe* arra, 
ii-gy egy önálló országos kiállítást rendezzen, de * 
rendezők majd segítenek a baj u * kérnek kölcsön 
Prágából, ’loszkváb.il, hogy önmagukat ámítsák, a 
gyengébb clm-jüekct pedig eibolouditsák. A nemzeti­
ségi i/gatók leleményesek a módok kitalálásában, hogy 
mikép hathassanak á népre, hogyan érvényesíthessék 
befolyásukat. Ezt i* egy oly erőlködésnek kel tekin 
teni. moly azonban sokkal veszélyesebb, bogysem azt 
az ártatlannak látszó eszközről gyanítani lehetne

Az első majyar általános biztosiló társaság Soni.i.h l’al 
rluuklrSr alatt marezto, 21- -u tartat'.* tn.g k.w.;y-..lr»-t. A triói- 
vaautt évi jclrata. M-TÍnt as évi nyrrc.ég l.olt.úög Irt .lí brr* 
rúg. A •úzgyetéa «lb*l*rusta, h'-sy *a »Up«asbsljrax.ru Irtva* 
•ok után t'üaiaraóú t',oí 2«H> irt .v> kroyi tirxta iiy»re«é(ta.4 <••*- 
tatéiul rónám ré«vény után -ts* Irt rurttwwek ki »*-a a 'JJoaírt 
, . krnyi n.ara-lvany s i-.r<> rvi azánöaia vtarlt- .vek *t. K>>x!.a,xnu 
crélokra lo.l'H Irt <!'. kri uataztak m. g. . bV-.l a poxrunyi kr- 
r.'vkrJctmi »ka<l«BU rSuéro |m> Irt-t, a Mviléki Kiazy.rk xn. 
.gy. -uMu-k Sy.trao l<s> Irt. t«iabl>* Irtot » hunví-lek..*■ 
vmy>-it é« arva.t •*z-ly<-x-> iou;.i alap n.Irrléxér.-, ötévi looo 
írtov r-.rl-tbí-n A tar>x-ag óusm biztosíték, alapja » raslt *>- 
l.a-a kimutatott ISOJS.671 Irt .'Is krról a Irfolyt é.brn te oos*.'v" 
f:t 1‘. krra emelkíóstt. lady ..«.*mt.m a tártává* birtokában 

... év a k. v.M-i évrkl.m újat , .libáit,.k • rl-k», mely a matt 
. .ben öl'J"..”>7 fit S'", krról frt '.•! krr . ameiksástt —
ninevm bskfozlal.a. A* ovztalskot raai x.uv ikát-.l k«orf.o fi­
a-tik ki. Az igaiEatófiigi óv Mlgyel ibUottvágí jelenté* tu-Vnuv- 
vtll vét-le, valamint a l-.ilu- iltvm. mrgada'a után Haj--. J.-zve! 
or.-.r.-at . tu-lomá-ara li .ta a k oxy :ll> •u.'k. hogy » j*güizti».>ti.i 
dia-!.. i„*i ai-.v.'lk*z--tt megalakult. A k..agyúira « jelenteit,.rjra- 
Ui-I vett-- tudómé.u! A tai.a.ag igazgat..vaginák jelentését -I. az 
1-- .. üzlet; é.r .l k .c.ljak a k'oetk.aük.i A tanít évben el.'tur- 
•1-iU t íz ea jégkárok a tár.a.ag pénztárát kiaebl. mértékben vet­
ték igény!. . nőni a t.í*g>i>zo évben ngy hogy mm üzletágakat 
ny-r. v.vggrl zártak le. Az |s-ó-l,an szerzett .'ijkotdezvény. k * 
díj.alt..a mellett. I.izt ..ta.nk .’j ...z.g.- ó<.?I.W irt i'". krra 
r .z mi tan az !«'■< !>a:> él.tfic •; t telt . I-> ingyenévé* biztoai- 
ti«ok legnagyobb ré»ze tavaly uj.ltatult ct*g ■ ez «»ka. bogy a 
k -.z;énz d.jtevetri, a tavalyit,..; képest .a .kksix «t untat A tar-

különféle Sartal.-kai <’z évben t. jelentékenyen emelkedtek: 
t'gyai.t. emelkedett a t :z .< arait.tmar.yi díjtartalék 1 -tó.17- 
Irt l'< krr.'d a d.jle-vét.-l stegfelelúlrg I *ds.7*ű Irt l»
krra. az élet .iztuaiUai díjtartalék -i-.l t-> frt I- krmlll.sf7.K07 
Irt kfra a nyrr-tartalék I7l,:i'j7 Irt 10 krról, i.V-".l»7' írt 
öl krra, a treztvierlok segély ér nyugdíj-alapja f.:.1.2*15 Irt :*j 
krra. a .I.évay.zlap* .'.'.Só? frt *,-• kr. a duuaparlr has ad.liát- 
ralék l.l.XTő Irt 71 kr Az árfolyam-kulönb'-geli tartalék, melyek- 
I..I a tavaly eh lőtt értékpapírok "tán eddig gyűjt -tt tartalék 
kiea. tt IS'*; v.gév.l kít".z Irt SÚ krt. A névértéken túl
jegyzett 7 7l**.2*’O írtnyi záloglevelek és * Uibbség, kötvények. 
» *ak né.értékt.en vannak a mérlegben felvéve. A lefolyt ,-v-ben 
7.110.720 frt : kruyi iijabb élet-bírtoeíiaeek köttettek, míg tor­
le,. k. vi.rzrvaba.uk. lejárt tokék é, halál.*,etek folytán a bisto- 
,:t-tt urrzegl.J II |g.'.,X*2 frt *T. kr esett ki E azerint azérvény- 
l.en leve bialoaitások --rvxege I- irt s7 krral. e* igy az 
iS-fi-ik ér zártává! ez óeszes bíztozrtvtt összeg öö l'.*?.7UŰ írt .'»7 
krral ezreik-' ’ tt. Ez alkalomból meg kell emlékeznunke minden 
izében valóba:: magyar vállalat vezetőségének igazságos ét mél­
tányos úgyk*-zelé..-r.di liazabaa ál<losatké*z«ég--ml ér önzetlenek, 
gérol. mely ulóbbinsk a .magyar gazdák jégbiztoaitási saovetk - 
setének" életbeléptetésével veik most adta egyik fényre tanuje- 
l. t Az F.!,j magyar általánor biztoritó tar.arág valóban megér 
demli az irányában nyilvánuló közbizalmat é, legkevée! é eem Icl- 
tuu... hogy minden igaz magyar bgrzkén tekint e táreaságra és 
kész Or.mmel. I.iztositataival bvzzá furdal e bizalmával leginkább 
e társasüg-.t támogatja.

A nagymelHsagú f..l Imivelée-ipar és kererkedelemagyi m. 
kir Mini.rler urnák, a r-őgtadmegyei gazdaíági egyeabletbez f. évi 
mar. z.ue Ló g'.*-én t*;....IO-V. .. ez a intézett leirata alapján, 
hajlandó egy darab, jól kifejl. lt berni fajn triiyéeabikát valamely, 
korlátoltabb anyagi vrrzony.-kkal b ró község részére AH frt vé- 
t larl. oly felt 1.1 mellett áíengr ln>. hogy annak ára bárom féléves, 
mindig jutni, és január hónapok elsején esed. kes. kainatuélkftli 
ré.zl.tb.-ri töri.-etessék ; felhivataák ennélfogva mindazon k zré­
gek. a in'lyly. k tehenészeink emelkedését szem előtt tartják, lágy 
abbeli jeb utkrzév.ik. t Nográ dmegyo közgazdasági előadója: Fay 
Árpád urnái i.uv:.-elótb tegyék meg. annyival is inkább, mivel 
ellenkező esetben a kérdés.'* ísj-t t< nyéubika egyes jo'.entkez k- 
n< k fog átadatni.

Nyilrzmegye april ).*> ki közgyűlése tisztviselőinek és zaolga 
ssemély*.-lének nyugdíj alapjára négy százalék pí.tadótszavazott 
n-. g Nyitravárniegye ezen szép ténye által a valódi .minta vár- 
..ezv.'k" k.z- >eruzta magát.

A uetimonopolium kordeteról A bgköMtobbi 
időben, oly ‘.irgy. ill«t»e jaraala*. fogja kőtríleaé 
nyűnket foglalkoxtafbi. melynek köxgazdaaáfti éa péai 
Ügyi Ickiiiteiben királó foutosnAga Ex« iMUfuouopo 
iiutu T>rboXáta bxzánkb*. A kérdd* íeireté** é* tnegrí-’ 
Utisa — a tuiot bálijuk — magáu txakember régié 
rőt íojf lóri női, de bizonyos magasabb kormánynemé- 
Ivek táuiogatásával * egyelőre vzl-.sziotlieg ctak a 
k-.zvcleméay kipuíutoUaát fogj* cxélozbi At ezttoe 
egyébiránt uem uj Körülbelül 2 évvel ezelőtt a ke 
rcskcdeluii-niinisz'criuuibxu azoszterrueléaüok ügyében 
ér'ukezlcl I irtatott. A felmerült kit.önféle javaslatok s 
eszmék közül a szeszmosiopoliutu beboxa'a'a keltett 
legnagyobb viubaugot és élénk érdeklődést Ugyan­
akkor Zsigrnood IJezző, a azesz'.eruielúk egyl. aleloöke, 
a kolozsvári kereak. egyl. elnöke és óra* gyűlési képv. 
b'iztott meg, hogy az ügyzt behatóan tanulmányozva, 
e. tekiolctbeni véleménye* jelentését terjessze majd elő, 
Ztigmood bez-ó jelentésé, mely nagyobbszeru tanul- 
mány jeliegével bír. a napokban lát napvilágot Mű­
vében a ázoszmonojroliuru behozatalát Ausztriával kő 
zöaen kívánja eszközöltetni, de ha ez nem kikerülne* 
megelégszik Magyarországra történemlő kiterjesztésével. 
Ejzméil ti*hőnyire az ismerete* német törvénykönyv 
megfelelő részéből meríti, de ezek a speciális magyar 
viszonyokra toljesen ráillenek Az államnak évi 33 
millió ÍH tiszta jövedelmet ígér, a mi a mai dcficzites 
korszakban nem éppen megvetendő összeg Az érdé 
keltek c kérdés eldöntése iránt kétségen kívül a lég 
melegebben fognak érdeklődni

Az Iridaloat es gyersiekeiak. A* irodaion oxávsk hossza 
•**rán boán s«xr«Htl'nftl oiy irác*ybaa írjlud-.tt, hogr aa már 
oslajiitottaak. Lugy a axulók <*’y munkál, »a<jr lapat, maijai elubb 
ax i*tuh * bataijr at n* m ohattuk. vspk rc<xkalvr. fiira merik 
ulaado; gy<*rm krtknek olvanár eégatt. Epra ott. a hol lafke- 
wrabbá taro-.k. oly bf|y«kfc«rl. »|y kífrjrgrgekkrl UlMfcoxtk ax oL 
ra« • a mdym*-k elnlüMátálól félve k*-ll óvnunk ryarxavkeínket- 
A .Magyar lUsiaaaony* cxim-i brtdap oly gonddal tan 6aaxaál» 
litia l ' iy armriak tniol rrknha-nemratű olvavminjt bátrana*U 
Latj <k !• anyaiak kénébe, hanem a>>t>on a bíxtov tudatban tokét* 
j ik •* t hogy neveseit lapból életkórúkh** vágó oly baasnoa la* 
uterHektt »• mehtii-tnrk. melynek »*íykor. mint nők. háxUaaao- 
nyak »• családanyák hassa át iorjak vcbetni. A .Magyar Báni- 
aaasony*. mely a magyar jraxdatsxooyok orax. egyletének kiiata> 
|oa k*xl<nye, turyjs-lreik mtodm vasárnapon .Munka Vtán* csi­
tt. ú iarynen Mépftydalmi mellóklrttel. 12 —1^ oldalnyi terjedő 
lrmb«-n < t|*6xetá«i ára rgiti évre G írt. fél évre 3 frt, negyed 
érre 1 írt 50 kr. Matatvany agam okkal kétsaégsel axolgál a ki- 
ad" hivatal Budapesten nagy-knrona-ut< aa Jl>. u lugyeaésbér- 
mratsr i ión Uxnkusk. kik v-x ránt Loxxéjesrxélexerábben levelesé 
|ap»u í >rdul*>ak. E axépirodalmi h« ti lapot ajánljuk ti.«xlelt olvasó 
k*»J *L-rXGttk |»< arü partfu^áaába. « mennél t-mejravbb elő fizetésre.

A .Kepei cialadi Lapok* legutóbbi axáma i* tanúbizoaysá- 
p l t« •< »rr I. bojry Mennyire felel meg hivatásának, miért is U« 
m*it* tjuk t olvav inkát a 3C-ík viám tartalmát Erű és anyag. 
El‘-rü*r|. *, fo.yt Egri Gyulától.— A múltnak ára ysi. (^sendrvy 

Imr’ t'd Az amerikai párbaj (Elb’-szélyés.) C. Tóth Kálmántól. 
— Ai -baj •ca*. 'VTgc > ^xekrécjetsy KálaáaUL — Hseat Mihály. 
Hejrény, f*.l>t Újraír E.«tó«. Fordította Brankovics Gyórgy.— 

Az «•:: háUttaím Költemény i l^ray Mihálytól. — A megvetett. 
'lle»z lyks M.iraü t'aruhu utón II. Gy. — Kepsagyarazat —Min- 
dmíéle. K*-peiuk Kadoll trónur k<>« házi boídosaaga. — Apa! én 
í* !.hti'' — Madtuna napja Közép-Amerikában. Melléklet. 9Á 
r.» a isAXU.n* .llarrx a milliókért • (Regény, folyt ) Xavier de Mcn- 
t-| io-Ul. II -’y —!0é ól lal — E vx-pirodalmí heti lapot, mely ki- 
b r.< x rti bnaliása óla mindig iparkodik arra, hogy olvasóinak a 
|egju.*b s leg«áltozatuaabb tartalommal kedveskedjen ajánljuk t. 
o’«a«ó k*>XMii«é;unkn*-k elfisetée t égett. — Elófisolési ára egy évre 
«• fit. félévre 3 írt.— Elűflxethetnc Budaperten Méhner Vilmosnál 
papajve’dr-utcza “ »z. a

Apróságok.
Sebnater völxi pkspík úr mint értesültük. Meghagyta 

a diocevis paptaganak, Lo y oe esipűt. de csittnél vieeljenok a re- 
ver«nla alatt. így lett Schnster pu«pák a legnagyobb tlleMége 
a vaczi a lobbi susztereknek

l* >1 v a r i ebéden voltak a prímás és a bpcsti fórabbi. 
Az urthudon főrabbi nem evett. A prímás esem re hány dag mondja 
a fóral'blnak. hogy hát miért nem eszik; hisz ha ő felsége meg­
várt i a felhozott ételt, hát a főrabbi ur is megeheti* A főrabbi 
erre tréfaaan azt kérdezte a prímástól: .Miért nem házasodik ex- 
rvUrntiád. hiiz ha ó felség* megházasodhatott, esc ellen tiéd is meg* 
házasodhatna.”

Ki tolt Kolnnbai' Vizsgán történt. Amerika földrajzi 
vi«zoayairul volt szó. • beszéltek* világrész felfedezéséről. AU- 
u l-mi kérdési; ,Ki volt Kotumbust” Azonnal Jelentkezett egy kis 
b ányka és őrutasugárzó arczczal mondja: .Kolumbuz egy madárka.* 
Miliő az Alulánoé n*«ctés kissé csíllapalni kezdett, magyarázna 
a gyermek: .aa idősebb nővéremnek olvasó könyvében olvastam 
rgy frLratot, a mely igy azét: vKolumbus tojása”

Nyílttér.*)
Nyilatkozat Vecscy Dezső fülek járási úti biztos ragyolct 

l. kotnak a Nógrádi Lapok*4 16. száma nyílttériben megjelent • 
•z**mclyrmrt igaztalanul • durván sértő, s minden loyalis eljárás 
mellőzésével önbíráskodást arrogalu köziem én j érő vonatkozólag 
kijelentem, hogy az abban foglalt alapnólküli rágalmakat, mint 
teljesen alaptalant visszautasítom, quabficalhatlaa nyilatkozatára 
ellen* folyamat lián léeó ügyben a b.-gyarmati kir. törvényszék 
által hozandó Ítélettel, valamint a megkeresendő sajtó bíróság Hé- 
letéve! lesz szerencsém valasrolni a személyrm repataiiója érd*- 
kében a nagyközönséget értoviteal.

Kelt Hagyolczonr 166*. április b*'» l‘»-án.
Id. Jfádp JA mos-

•i E rovatban foglaltakért, asm válni felelősséget a saerk

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

MAGYAR JELZALOG-HITELBANK 
4%-ot kamatozó nyereménykötvényei 

1OO írt novortokhon.
lhí-7 ben inig ket sorsoll*: egymer forint cs egyuxer .Ki,ívfintos

főnyeretuőnytiyul * több nielUkuyercniűtiynycE

Legközelebbi húzás folyó évi május hé 15-én.
Mm.lr* k.'tGuv I • .hl,b l***H lUl tt. l.lí ,i íc.’ u >-t ,..y, :>* «* » nGXrt*-L.k«l
már Is tir, tt-i -t. 14.y arra lusrny-r.-- * ■* ■- tt, t .va''• t- r«W *:'*J a tnvSM.i 
nvrr. lutca.. kl-..'*>ugy tiojy >g» kótvr tjrf ti>3b ilbr.i l» eihel nytrutirnv ' 
k’.tx-t.jő ...'x. !s..:L . , t. .1 • - <!' *t ■ A ' tv> N«| i ár­
folyamon kívül JSF~ resrtrtnr leirr h "’VSJ -* lj-*k . * L ••> •:*■. L t •* ,■ ú: 15 havi 
7 írt 20 krjsvsl íiMrtsrnlOÜ frtrrt. Ily > 1 v: mit a I Is-t-« isit. as al itt a nyeremény- 

lóg a vevőt illeti. .11.-n'. • ti n f-lt-ksm .ti* |t. :.ikr< . *a--k « • t ■ ly»í •)•*«• 
tbjjk •* alt il k i<« *r*ud*'k.

Hajvar leszauiiloló- is pcuzrallótijnk, Baáapat, Doraltya-ntcza o iWáriHlw.

Van szerencsénk a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy 
nálunk a legjobb gyártmányú, mindennemű 

valódi amerikai varrógépek 
kaphatók. I'.gyszersmint ajánljuk dúsan felszerelt raktárunkat: a leg­
divatosabb ruha kelmékben, a jelen idényhez érkezett legújabb 
napernyőkben, mindenféle női és úri divat czikkekben, a legju 
lányosabb árak mellett.

. Egyedilli raktára a valódi szepevvégi (késmárki) damaszt 
t . ikkiknck, melyeket a n. é. közönség különös figyelmébe aján- 
ktt.i bátorkodunk. Mé|y tisztelettel

Himmler Bertalan és Testvére,
B.-Gyarmálon a magyar koronához czimzett gyógyucertár épületében.

loszkv%25c3%25a1b.il
ax.ru
vi.rzrvaba.uk


N O GRAD I LAPOK

cs. éskir. udvari kocsigyára Váczon.
Van szerencséin dú<an felszerelt raktáramat 
mindennémtl kocsikkal ajánlani. "élind szilárd 
gyártmány, korszerű ízlés a kivitelben, a lég 
könnyebb járatú tarlós kocsik. Hajsok árjegy­
zékkel kívánatra bérmentve küldetnek, és ja- 
eitdtok is jutányos árak mellett eszközöltetnek.

A RIMASZOMBATI

„HÍROM RÓZSA“
HZÍlllÓ

összes felszerelései, u. m. 10 eooba, nem kll- 
lömben az étterem és kácéhda eleynne bútor­
zata, a eoobabulorok ágyneműi, 2 tekeatztal, 
1 tűkörrel ellátott pénztár, mdrrány'itotalok, 
100 drb Thonet-nddfonatú ezek, melyek még 
igen jó karban vannak, szabad kézből jutá­
nyos áron eladók. Bővebb értesítést! ád a tu­
lajdonos: Horvíítli «T<»JCMCÍ’Rini;uzom- 
balban.

Drehier

j KIVITELI PALACZK-SÖBE I£ • * ]
I, a hamisítatlan minőség biztosítása mellett megrendelhető Dietricli 

óh <j-ot«HlilÍK*-nál BiidapcHten.
J '-agy

Diilter* jV. sörfőzdéjénél KőlíAiiyíiii..
I Tudakozódások valamint árjegyzékek végetti megkeresések Dietrich . 
’ es Gottiohlig-hez Budapestre intézendók. Ismét eladóknak a meg-' 
s rendelés nagyságához képest a lehető legmagasabb árengedményekkel .
' kedvezkedünk..
~ kiviteli paHczk--őrein* kaphatók ELFER FERENCZ-nél B-Giarmalon “ .

i n » * küldetnek készpénz ta«r ólaméit)-* j Bruni in: j
.1 tO méter hoMiú egén öltönyre 3 írt 75*

• 3-?^ • .. 4 írttólI DOSZlO ’ W • • •■•rnsbb S frt — j5 1 3t0 « « IrgftnoBi “írt— 1
•• XI 3 10 . .. egy Iclólture <’• írt — g

Q7AUPtPk hintik megtekintésre bHraente»tn>Ja l 
I Ofcv w V ÍVIV tan firleierrlt mintáid#}* vek »iiK» nrak-f 

nak bérmentetlenul A nóv-t mrjrremJtléJ
2 #éaél ajánlatéi, » minták vákiatáiát re km bírni Sem tetnó
* kUdeméijr beeierélteLk.

Frledr. Brunner, *
Brfian, Frihlichergasie 3 H. IV. |

Figyelmeztetés.
Ai általáautan i«m-rt. j» hirnávaek örvend*- a IvbbolJaiataff kilkatatett aoi- 
boraseaz kéaaitmeny ca —- kelendőségénél fogva ~’ •ok atkniíiBak lévén *x 
utubLi I biben kiteve, elhatároltam. hoxjr ni ikon ciimj«gyMiet modoaítos: a 
Brr® kék nyomatban aajat báum kkltú alakját vénem föl. be|egyeatetvén 

egyaieramind védjegyként a budapesti ipar kasa aránál

SÓSBOR.SZESZ
gyor. enyhit.it Vttkűcht:

crátbi tiaggatái. fagyit fog- *« fejfijdiloik, tzaagytagestg. ktoolaiok 
»tb otb tilos, fogtilltotó areríl i« irrn aj.nlh.lu aaeoayib.s a fogakfaayit 
elősegíti, a fogka.t erJUltl «s a uij tinta nagtalaa iát syo»a sasa »l- 
pirolgiia utia. t.lim.nt ajinUto. - .ser fe]aosáara la, ■ hajidtg'k erSoitó- 
sert. a ftjkorpaktprődea ■agakadilyoiaiára él aaaak eltávolítására

Ara rgy nagy üreggel SO kr, kietebb üreggel 40 kr.

Brázay Kálinál],
Bsdapest. IV. kér. Mózesa Urát 23. aa.

VéJjep/'SIV. *« 320.
Ha«t>áhti ota.itás napyar vapy nriret nyel­
ven, hiaomknyo.ai<n név.orával ellátva, min­

den ívesben inpyrn mellékeltetik.

'• Kapható R-Gyarnulon: Gazdit L, Bacbár Gy, Haras Gy, Ebcnföbrer L Szommer K, Feledi B, Felsenbnrf Tirádái*. 
Hnmnier H Beülő József, Weisz Ármin él Suiar Mer uratnal.

IP 1 y Öe SK EL t.
A b.-gyarmati ipartestületnél az elöljáróság által ugyanott üresedésbe jött jegyzői állásra pá­
lyázat rendeltetvén cl, felhivatnak mindazok, kik ezen tisztségre 150 írt évi fizetés mellett 
pályázni óhajtanak, hogy ajánlataikat folyó évi april hó 30-áig a b.-gyarmati ipartestület el­
nökségéhez terjesszék be, a hol a kívánt feltételekről kellő felvilágosítást nyerhetnek.

Kelt B. Gyarmaton, 188". april 14 én.
Molnár Jóiael, Kommerell Gjula,

slslsák. Molnár János, ípt *ln«k.
b. jscyoá.

ISF* Hirdetés.
Laszkáry Gyula romhányi törzsnyájából 40 darab 2 é.ea hazai fésül gyapjai kői el­
adó, ára darabonként 20-35 forint közt, a nyáj fő jellege nagyon benőtt test és nagy 
gyapjú hozam.

Venni szándékozóknak bővebb felvilágosítást ad Romhányban, (u. p. Rétsági hol a 
kosok meg is tekinthetők Pekáosy litván gázdatiszt.

N
agyobb mennyiségű széna elad!. .Métermázsánként 2 frt50 krajezár.

Alomszalma a kazal terjedelméhez képest, ölenként eladatik liuHziukó 
.A.iltn.1 szécsényi gazdaságiban.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.

enyhit.it

